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Sammanfattning  
I betänkandet behandlas motion 2014:42 som föreslår att kyrkostyrelsen ska få i 
uppdrag att utreda Svenska kyrkans framtida kontanthantering mot bakgrund av 
samhällets förändring från kontant- till kortsamhälle. Utskottet konstaterar att ett 
uppdrag avseende ärendet pågår och att motionen därmed bör avslås. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut  
Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:42. 

Motionens förslag 
Motion 2014:42 av Berth Löndahl, Kontanthantering 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda den framtida kontant-
hanteringen i Svenska kyrkan. 

Bakgrund  
Frågan om kontanthantering inom Svenska kyrkan har tidigare delvis behandlats vid 
2011 års kyrkomöte med anledning av motion 2011:43 Framtida modell för kollekt-
upptagning samt vid 2013 år kyrkomöte vid behandling av motion 2013: 74 Nya sätt 
att ge kollekt. Båda dessa motioner hade kollektupptagningen som fokus. I motion 
2011:43 föreslogs att kyrkomötet skulle besluta att uppdra till kyrkostyrelsen att 
utreda en framtida modell för kollektupptagning och i motion 2013:74 att kyrko-
mötet skulle besluta att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda möjligheterna till 
alternativa sätt att ta upp kollekten i gudstjänsten. Båda motionerna berörde även 
övrig kontanthantering inom Svenska kyrkan och lyfte fram den utveckling som 
skett i samhället i övrigt kring svårigheter med och kostnader kring hantering av 
kontanter. 

Ekonomi- och egendomsutskottet hänvisade i sitt betänkande EE 2011:6 till den 
nationella nivåns löpande bevakning kring utvecklingen för att säkerställa moderna 
och flexibla lösningar för givande i olika former samt till arbetet med den nya 
kyrkohandboken avseende kollektupptagning: 

 
Kontanthanteringen i samhället minskar över tid. Utskottet delar 
motionärens uppfattning att framväxten av nya betalningsformer ställer 
nya krav på Svenska kyrkan. Kollekten är en viktig del av gudstjänsten 
och även en viktig intäktskälla för Svenska kyrkan i allmänhet och för 
kyrkans närstående organisationer i synnerhet.  
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EE 2014:5 Rent administrativt är kontanthantering förenad med kostnader och 
andra svårigheter. Utskottet kan konstatera att kollekt- och betalsystemet 
(KOB) har bidragit till att minska kollektadministrationen. Trots detta 
är dock hanteringen fortsatt kostsam. Ett tydligt tecken på att det finns 
en kyrklig beredskap för att möta nya betalningsformer är den möjlig-
het som nu finns att lämna gåvor via SMS.  

För att ”framtidssäkra” kollekterna, och därmed möjliggöra kollekt i 
annan form än kontanter, är det enligt utskottet viktigt att frågan 
beaktas inom ramen för arbetet med kyrkohandboken.  

 
Mot bakgrund av att det pågick arbete i den riktning som motionären önskade, 
föreslog utskottet att motionen skulle avslås vilket även blev kyrkomötets beslut.  

Vid behandling av motion 2013:74 hänvisade Gudstjänstutskottet i sitt betänk-
ande G 2013:3 till ovanstående skrivning. Ekonomi- och egendomsutskottet föreslår 
i sitt yttrande 2013:2y med anledning av motionen att den ska bifallas och konsta-
terar att Handbokskommittén inte behandlat frågan i sitt förslag till ny handbok. 
Gudstjänstutskottet föreslog med anledning motionen att kyrkomötet skulle ge 
kyrkostyrelsen i uppdrag att ta fram och erbjuda församlingarna kostnadseffektiva 
system för kollekthantering, innefattande fler sätt att ge kollekt än genom kontanter. 
Kyrkomötet följde utskottets förslag. 

Kyrkostyrelsen skriver när den återrapporterar uppdraget i sin skrivelse 
KsSkr 2014:2 Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2013, Bilaga 2 
följande: 

 
Även om uppdraget främst avser kollekthantering ser vi också andra 
områden, inom främst församlingsarbetet, där det torde vara intressant 
att finna och erbjuda effektiva alternativ till kontanthantering. Kollekten 
innehar dock en särställning, bland annat genom den tradition och 
teologiska innebörd som den också ger uttryck för, varvid det är ange-
läget att även inhämta synpunkter utöver de strikt kostnadseffektiva och 
administrativa aspekterna.  

För närvarande pågår en kartläggning över aktörer och produkter 
som kan vara av intresse för det fortsatta arbetet. Samtidigt kan noteras, 
bland annat från annonser i Kyrkans Tidning, att vissa initiativ inom 
detta område redan tagits inom Svenska kyrkans organisation. Att 
sprida goda exempel är angeläget men lösningarna måste prövas utifrån 
såväl kostnadsmässiga, tekniska och säkerhetsmässiga aspekter som 
symboliska.  

Ambitionen är att senast i november 2014 presentera ett ställnings-
tagande avseende eventuell upphandling samt förslag till hur fortsatt 
arbete med uppdraget ska bedrivas.  

 
Enligt uppgift pågår detta arbete enligt plan men troligtvis kommer ovanstående 
ställningstagande, med hänvisning till att uppdraget utvidgats, ta något längre tid att 
ta fram. Upphandling av olika tjänster sker efterhand som olika modeller prövas och 
utvärderas. 
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EE 2014:5 Utskottets överväganden   
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:42. 

Utskottet konstaterar att kyrkostyrelsens pågående projekt om kontanthantering 
verkar i motionen anda. Det har även utvidgats till att omfatta andra delar av 
kontanthanteringen utöver det som är kopplat till kollekthantering, såsom exempelvis 
insamlingsverksamhet och serveringsintäkter. 

Inom projektet kartläggs, prövas, utvärderas och upphandlas olika alternativ till 
kontanthantering. Information om alternativa lösningar kommer löpande att publice-
ras på intranätet och de upphandlade tjänsterna kommer att erbjudas församlingar 
och pastorat.  

Med anledning av ovanstående föreslår utskottet att motionen avslås.  
 
Uppsala den 25 september 2014 
 
På Ekonomi- och egendomsutskottets vägnar  
 
Jan G Nilsson, ordförande 
  Liselotte Ågren, sekreterare 
 
Beslutande: Jan G Nilsson, ordförande, Tommy Eriksson, Mats Ludvigsson, Gun 
Eriksson, Linn Berglin, Birgitta Söderfeldt, Peter Bernövall, Ragnhild Bertius, 
Anders Brunnstedt, Samuel Lilja, Peter Nordgren, Carina Håkansson, Magnus Ek, 
Rutger Gram och Heléne Lundström. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Magnus Nilsson, Marie Johansson, Titti 
Ådén, Leif Grip, Linda Isberg, John-Erik Sturesson, Kerstin Andersson-Carlsson 
Åke Löfstrand, Margareta Andersson, Jan-Åke Isaksson, Dan Kareliusson, Carl-
Henrik Henriz och Marie-Helena Fjällås. 
 
Biskop Hans-Erik Nordin har deltagit i utskottets överläggningar.  
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